—1—

泉 州 市 总 工 会
泉 州 市 教 育 局
泉州市教育工会

泉教综〔2014〕12 号

关于举办泉州市教育系统“中国梦•劳动美”

中小学、幼儿园教师岗位练兵竞赛活动的通知

各县（市、区）总工会、教育局、教育工会，泉州开发区工委

会、社会事业局、台商投资区教育文体旅游局、市直各学校、

工会：

为深入贯彻落实党的十八届三中全会精神，不断提高全市

教师教育教学技能，全面加强教师队伍建设，推动我市教育事

业科学发展，更好地服务现代化泉州建设，市总工会、市教育

局、市教育工会决定联合举办泉州市教育系统“中国梦·劳动

美”中小学、幼儿园教师岗位练兵竞赛活动。现将有关事项通

知如下：

一、 活动目标

深入贯彻党的十八届三中全会精神，紧紧围绕我市教育综

合改革大局，以深化教育系统“中国梦·劳动美”建功立业活

文 件

 —2—

动为主题，以全面提高教师师德师能素质为目标，以立足本职

岗位开展教学技能竞赛为载体，坚持全员发动、全员参与、自

下而上、层层推荐的原则，广泛开展中小学教师岗位练兵和技

能竞赛活动，促进教师教育教学能力不断提高，建设一支师德

高尚、业务精湛、爱岗敬业、为人师表的教师队伍，努力办好

让人民满意的教育。

二、参加对象

全市教育系统公民办中小学（含普通中学、中职学校、特

殊教育学校、小学）体育学科在职教师，幼儿园在职教师。

三、活动内容

1．举办幼儿教师“教坛新秀”竞赛活动。主要考评幼儿教

师课堂教学、教学论文、教学技能等。

2．举办体育教师教育教学技能比赛。主要考评体育教师理

论和实践二大部分等。

四、岗位练兵竞赛活动的时间和阶段性任务安排

活动时间：2014 年 3 月至 9月

第一阶段：宣传发动阶段（3月上旬）

各县（市、区）、市直学校成立教师岗位练兵竞赛活动领导

小组和工作机构，确定专人负责。各级各类学校要把岗位练兵

竞赛活动纳入年度工作计划，召开全体教职员工动员大会，积

极组织教师全员参与岗位大练兵活动。

第二阶段：学习练兵阶段（3月下旬—5月上旬）

按照全市教育系统中小学、幼儿园教师岗位练兵和技能竞

赛活动的统一部署，结合各地各校和教师工作、学习实际，广

泛深入开展岗位练兵，认真组织幼儿教师“教坛新秀”评比活

动和中小学体育教师教育教学技能比赛等各项活动，使全市教

育系统各级各类学校形成浓厚的比学赶帮超学习氛围，全面提

 —3—

高教师的思想道德素质和业务素质。

第三阶段：教育教学技能竞赛阶段（2014年 5月、9月）
1.5月中下旬举办全市幼儿教师“教坛新秀”比赛； 9月份

教师节期间举办全市中小学体育教师教育教学技能竞赛（详细

比赛内容以文件为准）。
2.按照下达名额，以县（市、区）、市直学校为单位在层层

比赛选拔的基础上，选送优秀选手参加全市比赛。
3.坚持公开、公正、公平原则，由市组委会组织省、市有关

专家担任评委工作。
第四阶段：总结、表彰阶段（2014年 9月）
2014 年教师节期间对中小学、幼儿园教师岗位练兵竞赛活

动进行总结表彰，为二项岗位练兵竞赛获奖者和优秀组织奖单

位颁奖。
五、表彰奖励办法
本次竞赛活动设团体奖项和个人奖项。
（一）团体奖项
对开展岗位练兵竞赛活动成绩突出的单位，由市职工技能

竞赛组委会授予“泉州市教育系统岗位练兵竞赛活动优秀组织

奖”荣誉称号。
（二）个人奖项
1.名次安排：按照竞赛项目，分别设特等奖1名、一等奖3名、二

等奖6名、三等奖10名、优秀奖若干名。其中，对特等奖获得者，

根据综合评审结果予以确定，并按有关规定的程序向市总工会

申报泉州市“五一劳动奖章”。

2.各县（市、区）和各参赛单位可酌情对获奖者给予一定

的物质奖励。同时，市教育局将获奖情况记入选手本人档案，

作为今后晋级、评职、考核的重要依据。

 —4—

六、组织领导

开展中小学教师岗位练兵竞赛活动，是全市教育系统深化

“中国梦·劳动美”劳动竞赛活动的重要组成部分，由市总工

会、市教育局、市教育工会联合主办，有关领导和部门负责人

组成“泉州市教育系统‘中国梦·劳动美’中小学、幼儿教师

岗位练兵竞赛活动组委会”（成员名单见附件），成立组委会办

公室，负责本次活动的组织和实施工作。各县（市、区）和市

直学校要成立相关领导机构负责本辖区（校）活动的具体实施。

各级教育工会和学校工会要积极动员和组织广大教职员工踊跃

参与岗位练兵和教育教学技能竞赛活动，促进活动扎实有效地

开展。要积极发挥各主流媒体及工会宣传阵地作用，宣传先进

典型，形成浓厚活动声势和舆论氛围。

附件：泉州市教育系统“中国梦·劳动美”中小学、幼儿

教师岗位练兵竞赛活动组委会名单

泉州市总工会             泉州市教育局

泉州市教育工会

2014年 2月 27日

抄送：省总工会，省教育厅，省教科文卫体工会，市政府办。

泉州市教育局                        2014 年 2 月 27 日印发

 —5—

附件

泉州市教育系统“中国梦·劳动美”

中小学、幼儿教师岗位练兵竞赛活动组委会名单

一、竞赛组委会
主      任：赖畅水   市总工会党组书记、常务副主席

郑文伟   市委教育工委副书记、市教育局局长
副  主  任：江永清   市总工会副主席
            陈宝芳   市总工会副主席
            刘殊芳   市教育局副局长

毛伟雄   市教育局副局长、市教育工会主席
            曾文汉   市教育局副调研员

委      员：林丽玲   市总工会女工部部长

俞  捷   市教育局人事科科长
王惠生   市教育局纪检监察室主任
蔡玉霖   市教育局中教科科长
陈军宣   市教育局初等教育与学前教育科科长
曾国跃   市教育局职业教育与成人教育科科长

            黄庆坤   市教育局体育卫生与艺术教育科科长
马清华   市教育工会常务副主席

            许水旺   市总工会经保部副部长
            孙芬芳   市总工会女工部副部长
            周志宏   市教育科学研究所所长
二、竞赛组委会办公室
主      任：俞  捷      市教育局人事科科长
副  主  任：马清华      市教育工会常务副主席

许水旺      市总工会经保部副部长
成      员：周志宏      市教育科学研究所所长

林建明      市教育工会副主席
            孙芬芳      市总工会女工部副部长
            谢显能      市总工会经保部科员
            王元美      市教育局督导室正科级督学
            柳惠斌      市教育科学研究所教科室主任
            许美玉      市教育局人事科人员